Progr. geom. $1, -a, +a^2, -a^3, +a^4, -a^5, +a^6, -a^7$ etc.
 residua $1, -a, \xi, -\gamma, \delta, -\epsilon, \zeta, -\eta$ etc.

15. Sumta autem radice $-a$, eadem residua oriuntur, ac si radix poneretur $P - a$; vnde patet pro casibus, quibus radix a semissem diuiforis P superat, residua ex casibus quibus est $a < \frac{1}{2} P$ facile colligi.

16.

nume
duori
pletac
nume

vero
duori

dari
 $a =$
tae i
modi
series

cae,
primi
re P
tem
prim
cider

dente
semp
quod
ante
restat
et e
que
T

16. Quodsi loco radicis a successive omnes numeri diuisore P minores substituuntur, series residuorum inde natae vel erunt completae vel incompletae: *completas* scilicet appello, in quibus omnes numeri diuisore P minores occurrunt, *incompletas* vero, ubi quidam horum numerorum ex serie residuorum excluduntur.

17. Quoniam vidimus pro quouis diuisore P dari eiusmodi valores radicis a , veluti si $a = 1$ et $a = P - 1$, ex quibus series residuorum incompletae resultant; hinc nascitur quaestio; *an semper eiusmodi progressionis geometricae exhiberi queant, unde series residuorum completae orientur.*

18. Huiusmodi radices progressionis geometricae, quae series residuorum completas producant, *primitiuas* appellabo. Ita supra vidimus pro diuisore $P = 7$ radices *primitiuas* esse 3 et 5. Num autem pro omnibus diuisoribus primis dentur radices primitiuae, quaestio est altioris indaginis, infra decidenda.

L e m m a t a.

19. Cum in serie residuorum termini praecedentes tandem recurrere debeant, *primus qui recurrit semper est unitas. Demonstratio.* Ponamus enim aliud quoduis residuum ε ex potestate a^m natum recurrere, antequam unitas recurrat, idque secunda vice ex potestate a^{m+v} prodire. Cum igitur sit $\varepsilon = a^m - mP$ et $\varepsilon = a^{m+v} - nP$, erit $a^{m+v} - a^m = (n-m)P$ ideoque $a^m (a^v - 1)$ multipulum ipsius P ; at quia a^m per

90 RESIDVA EX DIVIS. POTESTATVM

numerum primum P diuidi nequit, (radix enim a diuifore P minor ideoque ad eam prima statuitur), necessario alter factor $a^p - 1$ per P diuifionem admittet, hincque potestas a^p per P diuifa unitatem relinquet; quae potestas cum inferior fit quam a^{p+1} euidentis est, residuum ante recurrere non posse, quam unitas recurrerit.

20 Statim atque in serie residuorum $1, a, \epsilon, \gamma, \delta$ etc. unitas iterum occurrit, deinceps eadem residua eodem ordine uti ab initio iterum recurrent.

Dem. Oriatur enim unitas secunda vice ex potestate a^p ac sequens residuum erit $a, 1 (5) = a$, idem quod ex secundo termino a nascebatur, ideoque a , post quod denuo sequentur residua ϵ, γ, δ etc. eodem ordine uti ab initio.

21. Si a fit radix primitiua, eius potestas a^{p-1} per diuiforem primum P diuifa unitatem relinquet.

Dem. Quia a est radix primitiua in serie residuorum omnes numeri diuifore P minores occurrunt, quorum multitudo est $P - 1$; ex totidem ergo progressionis geometricae terminis $1, a^1, a^2, a^3$ etc. quorum ultimus erit a^{p-1} oriatur necesse est; sequens ergo terminus $a^p - 1$ aliquod ex residuis praecedentibus reproducet, quod autem necessario est unitas (19).

22. Si progressio geometrica $1, a, a^2, a^3, a^4$ etc. seriem residuorum incompletam producat; numerus residuorum diuersorum erit pars aliquota numeri $P - 1$ hoc est diuiforis primi P unitate minuti.

Dem.

Dem. Sit numerus residuorum diuersorum $1, a, b, \gamma, \delta$ etc. ex hac progressionē geometrica natorum $= r$, qui ergo per hypothesin minor est quam $P - 1$, ita vt quidam numeri, qui sint A, B, C, D etc. eorumque multitudo $= P - 1 - r$, ex serie residuorum excludantur. Iam dico, quia A in serie residuorum non reperitur, ibidem quoque nec aA , nec bA , nec γA etc. occurrere posse. Si enim εA esset residuum, quia ε ex certa potestate radice a , quae sit a^v , nascitur, loco εA spectare licet $a^v A$, vnde sequentia residua forent $a^{v+1} A, a^{v+2} A, a^{v+3} A$ etc. et in genere $a^n A$, quia autem datur potestas a^n unitatem relinquens, hoc residuum foret A contra hypothesin. Hinc dato vno non-residuo A , simul dantur r non-residua; quae si nondum multitudinem numerorum A, B, C, D etc. quorum numerus est $P - 1 - r$ exhaustiant, de nouo r non-residua accedunt, sicque porro; vnde numerus $P - 1 - r$ necessario erit multiplus ipsius r , sit ergo $P - 1 - r = nr$, fiet $r = \frac{P-1}{n+1}$, ac propterea numerus residuorum r semper est pars aliquota numeri $P - 1$.

23. Quicumque valor diuisore primo P minor radici a tribuatur, potestas a^{P-1} per P diuisa unitatem relinquit, seu formula $a^{P-1} - 1$ per P erit diuisibilis.

Dem. Sit r numerus omnium residuorum diuisorum $1, a, b, \gamma, \delta$ etc. quae ergo nascuntur ex progressionē geometrica

$$1, a, a^2, a^3, a^4, \dots, a^{r-1}$$

M 2

sequens

Dem.

sequens igitur potestas a^r unitatem pro residuo habebit, eritque forma $a^r - 1$ per diuisorem P diuisibilis. Quia vero r est pars aliquota numeri $P - 1$, illa forma $a^{P-1} - 1$ per hanc $a^r - 1$ erit diuisibilis, ideoque etiam per ipsum diuisorem P .

24. In serie residuorum $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$ etc. siue fuerit completa siue incompleta, simul producta ex binis, ternis quaternis etc. hincque etiam singulorum potestates quaecunque, siquidem per diuisorem P deprimantur, occurrunt.